
80 – São Paulo, 67 (103) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de junho de 2022

 PROCESSO: 6018.2022/0010101-7
8ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 447/2022-SMS.G
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE FIOS DE CATGUT CRO-

MADO
I - A 8ª CPL/SMS, COMUNICA que tendo em vista que 

os itens tem destinação para ampla participação, conforme 
edital e foram cadastrados com participação exclusiva de ME/
EPP, portanto houve a necessidade de alteração no cadastro, a 
ABERTURA da sessão fica adiada para o dia 20/06/2022 às 9h. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas. Com retirada de 
novo edital.

O novo edital do pregão a ser divulgado foi alterado, com 
nova data de realização do certame, e poderá ser consultado 
e/ou obtido pelo sítio da PMSP, no endereço: http://e-nego-
cioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, ou ainda pelo sítio www.
comprasnet.gov.br.

 PROCESSO: 6110.2019/0014905-7
(Processo: 2008-0.294.725-1)
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR
EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº 076/2022 do CONTRATO DE GES-

TÃO Nº 013/2008-SMS.G/NTCSS
PROCESSO Nº 2008-0.294.725-1
PROCESSO SEI Nº 6110.2019/0014905-7
PARTÍCIPES: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, e o INSTITUTO DE 
RESPONSABILIDADE SOCIAL SÍRIO LIBANÊS, qualificado como 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, com vistas à regulamentação do 
desenvolvimento das ações e serviços no âmbito do HOSPITAL 
MUNICIPAL INFANTIL MENINO JESUS

OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da Gestão, 
Apoio à Gestão e Execução, pela CONTRATADA, das atividades 
e serviços de saúde no âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL INFAN-
TIL MENINO JESUS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Altera o caput da cláusula sexta 
do CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2008, para PRORROGAR a 
vigência pelo período de 02 (dois) meses, a partir de 01 de abril 
a 31 de maio de 2022.

VALOR TOTAL: R$ 9.773.334,00 (nove milhões, setecentos 
setenta três mil, trezentos trinta quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.
50.85.00 - F 00/02.

 PROCESSO: 6110.2021/0002177-1
(Processo: 2007-0.387.265-2)
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 081/2022 DO CONTRATO 

DE GESTÃO Nº 006/2008-SMS.G/NTCSS
PROCESSO N° 2007-0.387.265-2
PROCESSO SEI Nº 6110.2021/0002177-1
PARTÍCIPES: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

POR MEIO DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRA-
VÉS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, E 
A SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA MEDICINA, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, 
COM VISTAS À REGULAMENTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS NO ÂMBITO DA MICRORREGIÃO VILA 
MARIA / VILA GUILHERME.

OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização do Gerencia-
mento, Apoio à Gestão e execução, pela CONTRATADA, das 
atividades e serviços de saúde A MICRORREGIÃO VILA MARIA/
VILA GUILHERME/HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ STO-
ROPOLLI.

OBJETO DO ADITAMENTO: Altera o caput da cláusula sexta 
do CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/2008, no Termo Aditivo nº 
003/2009, Hospital Municipal Vereador José Storopolli, para 
PRORROGAR a vigência pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 01 a 31/05/2022.

VALOR TOTAL: R$ 16.111.719,00 (dezesseis milhões, cento 
e onze mil, setecentos e dezenove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.
50.85.00 – F00/02 84.10.10.302.3026.2.521.3.3.50.85.00 - F 02

 PROCESSO:6110.2021/0016835-7
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES DOC 

14/05/22, PÁGINA 94
ONDE SE LÊ: PROCESSO 17:45 13/05/22
LEIA-SE PROCESSO 6110.2021/0016835-7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022-SMS/OPME
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/2022/SMS
ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: HP BIOPRÓTESES LTDA
CNPJ: 54.801.196/0001-42
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O FORNE-

CIMENTO DE MATERIAIS COM ENTREGA EM CONSIGNAÇÃO 
COM COMODATO DE INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS NE-
CESSÁRIO PARA ATENDIMENTO DE NEUROCIRURGIAS EMER-
GENCIAIS E ELETIVAS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES 
HOSPITALARES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE DE SP, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

VIGÊNCIA: 13/05/2022 à 13/05/2023
ITEM 3.1 – VÁLVULA PARA HIDROCEFALIA CONVENCIO-

NAL
R$ 1.510,00/UNIDADE
Marca: HP BIO
Fabricante: HP BIOPRÓTESES LTDA
Embalagem/Apresentação: EMBALADO EM CAIXA E BLIS-

TER
Procedência: NACIONAL
Consumo Médio Mensal Estimado: 17 unidades
Consumo Médio Anual Estimado: 207 unidades
VALOR TOTAL: R$ 312.570,00 (trezentos e doze mil qui-

nhentos e setenta reais)
VALOR GLOBAL DA ATA DE RP: R$ 312.570,00 (trezentos e 

doze mil quinhentos e setenta reais)

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 DESPACHO DA DIRETORIA DE DEPARTAMEN-
TO TÉCNICO

PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 6018.2022/0031912-8
PROCESSO DE COMPRA Nº 6018.2022/0012419-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 283/2020-SMS.G
PENALIDADE
APENAÇÃO Nº 84.021.0165/2022
I) À vista do noticiado no presente, em especial, o in-

formado pela Fiscal do Contrato no Ateste de Recebimento 
SEI nº. 062730761, bem como a manifestação da Assistên-
cia Técnica Jurídica no SEI nº. 063888490, que acolho como 
razão de decidir, e nos termos da alínea “h” do item I da 
Portaria nº 727/2018-SMS.G, do inciso VIII do artigo 7º do 
Decreto Municipal nº. 56.144/2015 e do artigo 14 do Decreto 
Municipal nº. 61.004/2022, APLICO à empresa CIMED INDÚS-
TRIA DE MEDICAMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº. 
02.814.497/0007-00, a penalidade de multa de 20% (vinte 
por cento) sobre o valor da Nota Fiscal Eletrônica nº. 842.329, 
correspondendo ao valor de R$ 31,90 (trinta e um reais e no-
venta centavos), em razão do atraso injustificado de 20 (vinte) 
dias na entrega do objeto pactuado por meio da Nota de Em-
penho nº. 26.364/2022 e Ordem de Fornecimento nº. 045/2022, 
conforme previsto no subitem 8.1.3 da Cláusula Oitava da Ata 
de Registro de Preço nº. 283/2020-SMS.G, e com fundamento 
no artigo 86 da Lei Federal nº. 8.666/1993.

II) Outrossim, fica a CONTRATADA NOTIFICADA do prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, 
a contar da publicação do presente despacho, conforme pre-
visto na alínea “f” do inciso I do artigo 109 da Lei Federal nº. 
8.666/1993, devendo ser protocolado no endereço eletrônico 
hmvncjuridico@prefeitura.sp.gov.br ou pessoalmente na Assis-
tência Técnica Jurídica do Hospital Municipal Maternidade Esco-

inscrita no CNPJ nº 48.791.685/0001-68, para aquisição de Item 
7 – 20 unidades de cânula, traqueostomia, s/ balão, descartável, 
estéril, NR. 5,5, no valor unitário de R$ 15,00 (quinze reais) e no 
valor total de R$ 300,00 (trezentos reais). No valor global de R$ 
8.968,00 (oito mil novecentos e sessenta e oito reais), a onerar 
a dotação orçamentária 84.10.10.302.3026.4.107.3.3.90.30.0
0 – fonte de recurso 02, na Nota de Reserva nº 34.409/2022.

 PROCESSO 6018.2022/0034219-7
EXTRATO DE CONTRATO
Do Extrato do Termo de Contrato nº 076/2022/SMS-1/

CONTRATOS (SEI nº 064270164) publicado em 31/05/2022, 
Página 151, do Processo nº 6018.2022/0034219-7 - Contratan-
te: Secretaria Municipal de Saúde – Contratado: CIRÚRGICA 
FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPI-
TALARES - SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ: 61.418.042/0001-31:

ONDE SE LÊ: Objeto: CIRÚRGICA FERNANDES - COMÉR-
CIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE 
LIMITADA.

LEIA-SE: Objeto: AQUISIÇÃO DE SERINGA DESCARTÁVEL 
DE 1 ML E SERINGA DESCARTÁVEL DE 3 ML.

 PROCESSO: 2016-0.097.110-1 / 
6110.2021/0007109-4

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 057/2022 ao TERMO 
DE CONVÊNIO N° 001/2016-SMS.G/NTCSS

PARTÍCIPES: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
POR MEIO DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRA-
VÉS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR E 
A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO 
PAULO

OBJETO DO CONVÊNIO: Execução de ações e serviços de 
saúde no HOSPITAL SÃO LUIZ GONZAGA e no CENTRO DE SAU-
DE ESCOLA BARRA FUNDA - DR ALEXANDRE VRANJAC.

OBJETO DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO para manuten-
ção das atividades assistenciais para o período de 01/04/2022 a 
30/04/2022, conforme portaria 057/2022 SMS.G.

VALOR TOTAL: R$ 15.931.016,50 (Quinze milhões, nove-
centos e trinta e um mil, dezesseis reais, cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3
.50.85.00 - F: 00 e 02 / 84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00 
-F: 00 / 84.10.10.302.3026.2.521.3.3.50.85.00 - F: 02

 PROCESSO: 6018.2021/0023826-6
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICI-

PAL DA SAÚDE
COORDENADORIA DE PARCERIAS E CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE
TERMO ADITIVO N° 003/2022 AO TERMO DE COLABORA-

ÇÃO Nº 003/2021-SMS.G.
EXTRATO DO ADITAMENTO
PARTICIPES: PREFEITURA DE SÃO PAULO / SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE / SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA 
O DESENVOLVIMENTO

OBJETO DO CONTRATO: Desenvolvimento de atividades, 
visando à execução de ações e serviços de saúde e hospitala-
res de forma continuada, na área de assistência e atividades 
desenvolvidas para o enfrentamento à Pandemia Covid 19 com 
a operacionalização e gerenciamento de 190 (cento e noventa) 
leitos de enfermaria e 20 (vinte) leitos de Unidade de Trata-
mento Intensivo Adulto e 2 (dois) leitos de estabilização para 
posterior referencias, de acordo com as Políticas de Atenção à 
Saúde do SUS e Diretrizes da PMSP/SMS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2021-SMS.G, pelo pe-
ríodo de 01/02/2022 a 30/04/2022, nos termos da Portaria 
047/2022-SMS.G, doc. 03.02.2022-pag.22.

VALOR DO CUSTEIO: R$ 24.535.906,23 (vinte e quatro 
milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e seis reais 
e vinte e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.33
508500 – F00

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022.

 PROCESSO N.º 6110.2022/0003127-2
Extrato do Termo de Contrato nº 071/2022/SMS-1/CON-

TRATOS.
Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo/Se-

cretaria Municipal de Saúde. Data de Assinatura: 24/05/2022. 
Contratada: CANAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. - ME, 
CNPJ n.° 12.514.715/0001-41. Vigência: 45 (quarenta e cinco) 
dias úteis contados a partir da retirada da Nota de Empenho. 
Objeto do contrato: Aquisição de acessório (suporte de crânio 
tipo Mayfield) para mesa cirúrgica ortopédica da marca Barrfab 
modelo: bf683 EH, por exclusividade, incluindo treinamento 
operacional e manutenção durante a garantia, por Emenda 
Parlamentar Estadual, para o Hospital Municipal Dr. Cármino 
Caricchio vinculado à Secretaria Municipal de Saúde de São 
Paulo. Modalidade de Licitação: Exclusividade. Inexigibilidade nº 
41/2022. Fundamento legal: com base no artigo 3º do Decreto 
Municipal nº 59.685/2020 e no artigo 25, caput e inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Valor total: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 
reais). Nota de Empenho: 41042/2022 no valor de R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais). Dotação orçamentária: 84.10.10.302.30
26.2507.4.4.90.52.00.03.

 PROCESSO: 2008-0.105.195-5
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICI-

PAL DA SAÚDE
COORDENADORIA DE PARCERIAS E CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE
TERMO ADITIVO Nº 044/2021 AO CONVÊNIO Nº 

042/2008-SMS.G.
EXTRATO DO ADITAMENTO
CONVENENTE: Prefeitura do Município de São Paulo / Se-

cretaria Municipal da Saúde / Fundo Municipal da Saúde.
CONVENIADA: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRA-

SILEIRA HOSPITAL ALBERT EINSTEIN, CNPJ n° 60.765.823/0001-
30.

OBJETO DO CONVÊNIO: Continuidade das atividades de-
senvolvidas pelo Programa de Saúde da Família-ESF

OBJETO DO ADITAMENTO: Aprovação para utilização de 
saldo financeiro, viabilizando o custeio do valor adicional para 
a realização dos exames de RT-PCR, referente ao período de 
outubro a dezembro de 2021, conforme Plano de Trabalho 
apresentado.

VALOR DO CUSTEIO: R$ 1.989.000,00 (um milhão, nove-
centos e oitenta e nove mil reais), suportado com a utilização 
de saldo financeiro.

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022.

 PROCESSO: 2008-0.105.195-5
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICI-

PAL DA SAÚDE
COORDENADORIA DE PARCERIAS E CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE
TERMO ADITIVO Nº 045/2022 AO CONVÊNIO Nº 

042/2008-SMS.G.
EXTRATO DO ADITAMENTO
CONVENENTE: Prefeitura do Município de São Paulo / Se-

cretaria Municipal da Saúde / Fundo Municipal da Saúde.
CONVENIADA: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRA-

SILEIRA HOSPITAL ALBERT EINSTEIN, CNPJ n° 60.765.823/0001-
30.

OBJETO DO CONVÊNIO: Continuidade das atividades de-
senvolvidas pelo Programa de Saúde da Família-ESF

OBJETO DO ADITAMENTO: Aprovação do custeio, para o 
período de 01/02/2022 à 31/03/2022, considerando o limite 
financeiro de dezembro de 2021.

VALOR DO CUSTEIO: R$23.085.050,14 (vinte e três mi-
lhões, oitenta e cinco mil cinquenta reais e quatorze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.301.3003.2520.33
50.8500.00

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022

Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais haven-
do a declarar, foi encerrada a sessão às 11:35 horas do dia 27 
de maio de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio. CRISTIANE CIGLIONI Pregoeiro Oficial AN-
DREA DE SOUSA Equipe de Apoio CINTHIA ESTEVAM SANTORO 
Equipe de Apoio SUZANA DE NOVAIS SANTANA Equipe de 
Apoio

 PROCESSO: 6018.2021/0085700-4
PREGÃO ELETRÔNICO N° 197/2022-SMS.G
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal da Saúde Termo de Homologa-

ção do Pregão Eletrônico Nº 00197/2022
Às 16:03 horas do dia 31 de maio de 2022, após 

constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. CLAUDIA CAMPOS CARDOZO 
PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Proces-
so nº 61102021/00857004, Pregão nº 00197/2022.

Resultado da Homologação
Item: 1 Descrição: Pulseira Identificação Descrição 

Complementar: Pulseira Identificação Aplicação: Iden-
tificação De Pacientes , Tipo: Flexível , Características 
Adicionais: Lacre Inviolável, Descartável, Pediátrica , 
Tipo Material: Plástico Macio E Resistente, Antialérgico 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva 
de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Quantidade: 
118.320 Unidade de fornecimento: Unidade Valor Má-
ximo Aceitável: R$ 54.427,2000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:- Situação: Cancelado no julgamento Eventos 
do Item Evento Data Nome Observações Cancelado no 
julgamento 27/05/2022 10:21:16 - Item cancelado no 
julgamento. Motivo: Todas as propostas desclassificadas. 
Homologado 31/05/2022 16:02:59 CLAUDIA CAMPOS 
CARDOZO PEREIRA

Item: 2 Descrição: Pulseira Identificação Descrição 
Complementar: Material: Vinil Trilaminado, Uso: Pulso, 
Aplicação: Identificação De Pacientes, Comprimento: 25 
A 30 CM, Cor: Amarela, Características Adicionais: Fecho 
Inviolável, Regulável, Descatável, Tipo Material: Resisten-
te, Antialérgico, Tratamento Diferenciado: Tipo I - Parti-
cipação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade 
Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não Quantidade: 80.640 Unidade de fornecimento: Uni-
dade Valor Máximo Aceitável: R$ 14.321,6600 Intervalo 
Mínimo entre Lances:- Situação: Cancelado no julgamento 
Eventos do Item Evento Data Nome Observações Cancela-
do no julgamento 27/05/2022 10:21:24 - Item cancelado 
no julgamento. Motivo: Todas as propostas desclassifica-
das. Homologado 31/05/2022 16:03:06 CLAUDIA CAMPOS 
CARDOZO PEREIRA

 PROCESSO 6018.2021/0062086-1
DESPACHO
I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em espe-

cial a solicitação de SMS/SAMU (SEI 063765914), que acolho 
como razão de decidir, APLICO, nos termos da competência 
delegada pela Portaria nº 890/2013-SMS, RETIRRATIFICO o des-
pacho proferido (SEI 059674020) publicado no dia 16/03/2022 
pag. 105 (SEI 060037099) para fazer constar que a penalidade 
é a inexecução parcial do ajuste, multa de 20% sobre o valor 
correspondente a nota de empenho, com fundamento no anexo 
da nota de empenho e na Lei Federal e não como constou, 
permanecendo inalteradas as demais disposições do referido 
despacho que não colidirem com o presente.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 5 
(cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, deven-
do ser protocolado no endereço eletrônico : dsuprisms3@prefei-
tura.sp.gov.br, mediante o recolhimento das custas de preparo, 
no mesmo prazo, sob pena de não conhecimento.

 PROCESSO 6018.2021/0093188-3
Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos contidos no presente, a manifes-

tação da Assessoria Jurídica desta Pasta, em especial a neces-
sidade de cumprimento de Ordem Judicial (ação nº 1026907-
45.2014.8.26.0053), nos termos da competência prevista pelo 
Decreto Municipal nº 50.689/2009, AUTORIZO a aquisição, por 
dispensa de licitação nº 374/2022, fundamentada no artigo 24, 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, com a pessoa jurídica de direito 
privado CINCO CONFIANÇA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
inscrita sob o CNPJ 13.864.377/0001-30, para aquisição de 1 
unidade de KIT, GASTROSTOMIA, TIPO BUTTON MARCA MIC-
-KEY NR. 20 X 1,5CM, no valor total de R$ 1.705,00 (um mil 
setecentos e cinco reais).

II - A presente contratação onerará a dotação orçamentária 
nº 84.10.10.301.3003.2.530.3.3.90.91.00, Fonte 00 , conforme 
Nota de Reserva nº 34.495/2022 (064399000).

III - Os documentos de regularidade jurídica e fiscal da 
fornecedora devem ser atualizados quando da retirada da res-
pectiva nota de empenho.

 PROCESSO 6018.2022/0030413-9
Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos contidos no presente, a manifesta-

ção da Assessoria Jurídica desta Pasta, em especial a necessida-
de de cumprimento de Ordem Judicial, AUTORIZO a aquisição, 
por dispensa de licitação de nº 359/2022, fundamentada no 
artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, da pessoa jurídica de 
direito privado DROGARIA ENFARMA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
11.974.072/0001-56, de 60 latas de ESPESSANTE ALIMENTAR, 
125 MG, pelo valor unitário de R$ 71,00 (setenta e um reais), 
totalizando R$ 4.260,00 (quatro mil duzentos e sessenta reais).

II - A presente contratação onerará a dotação de nº 84.10
.10.301.3003.2.520.3.3.90.91.00.00, conforme nota de reserva 
de nº 34.584/2022.

 PROCESSO 6018.2022/0034046-1
Despacho Autorizatório
I- À vista dos elementos constantes no processo adminis-

trativo SEI nº 6018.2022/0034046-1, em especial as manifes-
tações do Grupo Técnico de Compras, Suprimentos, do Chefe 
de Gabinete e da Assessoria Jurídica, com base na competência 
disposta no artigo 3º do Decreto Municipal nº 59.685/2020, que 
AUTORIZO a AQUISIÇÃO, em caráter emergencial, com fulcro no 
artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993, com observân-
cia dos apontamentos feitos pela Assessoria Jurídica, na forma 
da dispensa de licitação nº 376/2022, da empresa CIRÚRGICA 
FERNANDES COM. MAT. CIR. HOSP. SOC. LIMITADA, inscrita sob 
CNPJ nº 61.418.042/0001-31, para aquisição de Item 1 - 30 uni-
dades de cânula traqueostomia c/ balão, descartável, estéril, NR 
4,5, valor unitário de R$ 18,00 (dezoito reais) e no valor total de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais); Item 2 – 20 unidades 
de cânula traqueostomia c/ balão, descartável, estéril, NR 5,5, 
no valor unitário de R$ 18,00 (dezoito reais) e no valor total de 
R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais); Item 3 – 200 unidades 
de cânula traqueostomia c/ balão, descartável, estéril, NR 7,0, 
no valor unitário de R$ 21,40 (vinte e um reais) e no valor total 
de R$ 4.280,00 (quatro mil e duzentos e oitenta reais); Item 
4 – 20 unidades de cânula traqueostomia c/ balão, descartável, 
estéril, NR 9,5, no valor unitário de R$ 21,40 (vinte e um reais) 
e no valor total de R$ 428,00 (quatrocentos e vinte e oito reais); 
Item 5 – 20 unidades de cânula traqueostomia c/ balão, descar-
tável, estéril, NR 10,0, no valor unitário de R$ 21,40 (vinte e um 
reais) e no valor total de R$ 428,00 (quatrocentos e vinte e oito 
reais); Item 8 – 20 unidades de cânula traqueostomia reusável 
em metal longa nº 04, no valor unitário de R$ 65,80 (sessenta e 
cinco reais e oitenta centavos) e no valor total de R$ 1.316,00 
(um mil e trezentos e dezesseis reais); e Item 9 – 20 unidades 
de cânula traqueostomia reusável em metal longa nº 05, no 
valor unitário de R$ 65,80 (sessenta e cinco reais e oitenta 
centavos) e no valor total de R$ 1.316,00 (um mil e trezentos 
e dezesseis reais), a empresa CBS MÉDICO CIENTÍFICA S/A., 

enviou o anexo para o ítem 2. Pregoeiro 05/05/2022 14:59:43 
Estando as documentações das Licitantes em conformidade 
com o estabelecido em edital nos itens 6.6 e 10.2 e encaminha-
das propostas atualizadas com os valores aceitos e negociados, 
solicito que: Pregoeiro 05/05/2022 15:01:17 NO PRAZO IMPRE-
TERÍVEL DE 02 DIAS ÚTEIS, atentar-se e encaminhar SOMENTE 
a PROPOSTA e AMOSTRA para teste dos itens e SEUS RESPECTI-
VOS DOCUMENTOS, CONFORME SOLICITADO NO ITEM 12, 
12.1, 12.1.1, 12.1.2, 12.1.3 e 12.1.4 do Edital. Pregoeiro 
05/05/2022 15:01:24 Vale destacar que as Amostras DEVEM VIR 
ACOMPANHADAS DE SEUS RESPECTIVOS CATÁLOGOS (item 
12.1.3. a) e DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO (item 12.1.3. b). 
Pregoeiro 05/05/2022 15:01:36 Encaminhar EXCLUSIVAMENTE: 
A PROPOSTA+AMOSTRA, que devem ser entregues no prazo de 
até 02 (dois) dias úteis, contados do encerramento da sessão 
pública de pregão, na Rua General Jardim, 36, 3ª andar, São 
Paulo – SP- CEP:01223-010, aos cuidados da 8ª CPL A/C Cristia-
ne Ciglioni, no Protocolo – Mezanino. Pregoeiro 05/05/2022 
15:01:43 Senhores(as) Licitantes, aguardaremos a entrega e 
análise da amostra. Pregoeiro 05/05/2022 15:01:49 Agradeço a 
participação de todos no certame. Praticados todos os atos ne-
cessários ao regular processamento da licitação eletrônica, em 
nome da Secretaria Municipal da Saúde agradeço a participa-
ção de todos e declaro ENCERRADA a sessão. Pregoeiro 
17/05/2022 10:37:47 COMUNICADO DE ANÁLISE DE AMOS-
TRAS - A Comissão de Padronização de Materiais Médico-Hos-
pitalares e Equipamentos – CPME/SMS comunica aos interessa-
dos que a análise técnica das amostras apresentadas pelos 
licitantes vencedores no certame supramencionado se dará em 
19/05/2022, com início às 12:00 e término às 12:30 horas, à 
Rua General Jardim,36 – 6º andar – SP. Pregoeiro 27/05/2022 
09:31:45 Bom dia Senhores licitantes, declaro reaberta a sessão. 
Pregoeiro 27/05/2022 09:32:03 Tendo em vista a desclassifica-
ção da proposta da empresa LEILA APARECIDA BONILHA, pois 
as amostras apresentadas foram reprovadas pela equipe técni-
ca, conforme laudo junto aos autos, neste momento retomare-
mos as negociações dos itens 01 e 02. Pregoeiro 27/05/2022 
09:34:11 Para PRINT BAND PRODUTOS E SERVICOS PARA SAU-
DE EIRELI - Bom dia senhor licitante, os documentos de habilita-
ção da sua empresa já foram analisados e classificados na 
abertura inicial deste pregão, motivo pelo qual negociaremos o 
item 01. Pregoeiro 27/05/2022 09:34:57 Para PRINT BAND PRO-
DUTOS E SERVICOS PARA SAUDE EIRELI - Senhor(a) Licitante, 
sua proposta para o Item 01 é a quarta melhor classificada, so-
licito verificar a possibilidade de redução. Pregoeiro 27/05/2022 
09:35:56 Para PRINT BAND PRODUTOS E SERVICOS PARA SAU-
DE EIRELI - Sr(a). Licitante, fica concedido o prazo de 5 minutos 
para sua manifestação. Pregoeiro 27/05/2022 Licitante chama-
do no chat deixou de se manifestar, impedindo a negociação e 
demais 27/05/2022 11:35 Compras.gov.br - O SITE DE COM-
PRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/seguro/in-
dexgov.asp 12/13 09:43:14 atos no Pregão, proposta desclassi-
ficada por abandono de certame. Pregoeiro 27/05/2022 
09:43:48 Para GOLD CARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGI-
COS E HOSPITALA - Senhor(a) Licitante, sua proposta para o 
Item 01 é a quinta melhor classificada, solicito verificar a possi-
bilidade de redução. Pregoeiro 27/05/2022 09:43:59 Para GOLD 
CARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALA - 
Sr(a). Licitante, fica concedido o prazo de 5 minutos para sua 
manifestação. Pregoeiro 27/05/2022 09:52:55 Licitante chama-
do no chat deixou de se manifestar, impedindo a negociação e 
demais atos no Pregão, proposta desclassificada por abandono 
de certame. Sistema 27/05/2022 09:53:46 A etapa fechada foi 
reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos 
seguintes lances: R$ 103.295,2400 e R$ 121.869,6000, poderá 
enviar um lance único e fechado até às 09:58:46 do dia 
27/05/2022. Sistema 27/05/2022 09:58:47 O fornecedor da pro-
posta no valor de R$ 103.295,2400 não enviou lance único e 
fechado para o item 1. Sistema 27/05/2022 09:58:47 O item 1 
está encerrado. Pregoeiro 27/05/2022 10:03:40 Para ALTERNA-
TIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - Senhor licitante, após 
análise dos documentos de habilitação foi verificado que sua 
empresa deixou de apresentar os Termos de Abertura e Encerra-
mento do Balanço Patrimonial, conforme solicitado no item 
10.2.2.1.1, motivo pelo qual sua proposta será desclassificada. 
Pregoeiro 27/05/2022 10:03:50 Para ALTERNATIVA DISTRIBUI-
DORA HOSPITALAR LTDA - Sr(a). Licitante, fica concedido o pra-
zo de 5 minutos para sua manifestação. 43.556.958/0001- 76 
27/05/2022 10:07:45 Bom dia Pregoeiro 27/05/2022 10:11:12 
Para ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - Sr. lici-
tante, deseja se manifestar quanto a sua desclassificação. 
43.556.958/0001- 76 27/05/2022 10:11:33 No mês que partici-
pamos, ainda não tínhamos o termo de abertura e encerramen-
to, pois a empresa foi aberta recentemente. 43.556.958/0001- 
76 27/05/2022 10:11:59 Neste momento estamos com o termo 
de abertura e encerramento. Pregoeiro 27/05/2022 10:13:23 
Para ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - Infeliz-
mente, teremos que manter sua desclassificação por não aten-
der na integra o item referente ao Balanço Patrimonial. 
43.556.958/0001- 76 27/05/2022 10:14:55 Ok Pregoeiro 
27/05/2022 10:15:22 Para D KATON COMERCIO E EDIFICACOES 
LTDA - Senhor licitante, após análise dos documentos de habili-
tação foi verificado que sua empresa deixou de apresentar o 
catálogo dos produtos, conforme solicitado no item 6.6.1 do 
edital, motivo pelo qual sua proposta será desclassificada. Pre-
goeiro 27/05/2022 10:15:43 Para D KATON COMERCIO E EDIFI-
CACOES LTDA - Sr(a). Licitante, fica concedido o prazo de 5 mi-
nutos para sua manifestação. 36.044.208/0001- 50 27/05/2022 
10:18:04 Bom dia, Sr. Pregoeiro. Infelizmente não poderíamos 
chegar ao valor de referência proposto pelo órgão, mas acata-
mos a decisão. Pregoeiro 27/05/2022 10:20:59 Tendo em vista a 
desclassificação de todas as propostas dos itens 01 e 02, os 
mesmos serão cancelados na aceitação e declarados fracassa-
dos, sendo adquiridos posteriormente através de outra licitação. 
Sistema 27/05/2022 10:21:16 Srs. Fornecedores, está aberto o 
prazo para registro de intenção de recursos para os itens/gru-
pos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julga-
mento´. Pregoeiro 27/05/2022 10:21:50 De acordo com o Art. 
44 Decreto Nº 10.024, de 20 DE SETEMBRO DE 2019 qualquer 
licitante poderá, de forma IMEDIATA E MOTIVADA, em campo 
próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, quando 
lhe será concedido o prazo de três dias para apresentar as ra-
zões de recurso, ficando os demais licitantes,... Pregoeiro 
27/05/2022 10:21:59 ...desde logo, intimados para, ficarão inti-
mados para, se desejarem, apresentar suas contrarrazões, no 
prazo de três dias, contado da data final do prazo do recorrente, 
assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defe-
sa dos seus interesses.” Pregoeiro 27/05/2022 10:22:08 Sendo 
assim, no momento de intenção de recurso deve ser informado 
o MOTIVO de forma resumida da intenção sendo as razões 
apresentadas quando da inserção da peça recursal no site. Pre-
goeiro 27/05/2022 10:22:54 Foi informado o prazo final para 
registro de intenção de recursos: 27/05/2022 às 10:55:00. Pre-
goeiro 27/05/2022 10:23:08 Praticados todos os atos necessá-
rios ao regular processamento da licitação eletrônica, em nome 
da Secretaria Municipal da Saúde agradeço a participação de 
todos e declaro ENCERRADA a sessão. Eventos do Pregão Even-
to Data/Hora Observações Alteração equipe 22/03/2022 
07:52:03 Abertura da sessão 22/03/2022 Abertura da sessão 
pública 27/05/2022 11:35 Compras.gov.br - O SITE DE COM-
PRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/seguro/in-
dexgov.asp 13/13 pública 09:00:03 Encerramento da análise de 
propostas 22/03/2022 09:10:03 Etapa de análise de propostas 
encerrada. Julgamento de propostas 22/03/2022 09:34:44 Início 
da etapa de julgamento de propostas Abertura do prazo 
27/05/2022 10:21:16 Abertura de prazo para intenção de recur-
so Fechamento do prazo 27/05/2022 10:22:54 Fechamento de 
prazo para registro de intenção de recurso: 27/05/2022 às 
10:55:00. Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes 
melhores classificados foram declarados vencedores dos respec-
tivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi 
concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do 

9004097
Realce


